
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.471 17Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 2021

responder pelo Núcleo de Planejamento do Departamento de Vigilância 
Sanitária-NUPLANDEVS/DEVS/DVS/SESPA, sem prejuízos das atividades 
desenvolvidas no setor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretaria de Estado De Saúde Pública – SESPA

Protocolo: 621500
PORTARIA Nº 169 DE 22 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 005/2021 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do art. 
199 da Lei nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão Especial, os 
servidores: Odivaldo Viana Tavares, matrícula nº 57205450-1; Débora Ke-
ila Nascimento de Almeida, matrícula nº 54182991-2 e Sílvia Regina Silva 
Pinto, matrícula nº 57197538-1, para sob a presidência do primeiro, apurar 
os fatos a que se refere o Processo nº 2020/321931 – 2020/822131.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 22 de janeiro de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 621491
PORTARIA Nº 174 DE 22 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
I – Designar, sem ônus para a administração publica o servidor Ednei Char-
les da Cruz Amador, Farmacêutico, matricula 54188883/1, para responder 
pela Divisão de Vigilância Sanitária de Produtos-DIVPD/DEVS/DVS/SESPA, 
sem prejuízos das atividades desenvolvidas no setor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretaria de Estado De Saúde Pública – SESPA

Protocolo: 621504
PORTARIA N° 0121 DE 21 DE JANEIRO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/26520.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/02/2021, a servidora CLÁUDIA REGINA VIEIRA 
MATOS, cargo ECONOMISTA, matrícula n° 5569397/2, da DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE para o 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0122 DE 22 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/89679.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 28/12/2020, o servidor FRANCISCO JOSÉ DE MACE-
DO GAMA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5897269/1, da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM para o 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
22.01.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA

Protocolo: 621613
PORTARIA Nº 173 DE 22 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
I – Designar, sem ônus para a administração publica o servidor Oziel Silva 
Avelar, Cargo Agente administrativo, matricula 54195133/1 para respon-
der pela Assessoria de Direção do Departamento de Vigilância Sanitária do 
Estado do Pará-DEVS/DVS/SESPA, sem prejuízos das atividades desenvol-
vidas no setor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretaria de Estado De Saúde Pública – SESPA

Protocolo: 621503
PORTARIA N º 172 DE 22 DE JANEIRO DE 2021.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.

RESOLVE:
I – Designar, sem ônus para a administração publica a servidora Elizangela 
de Nazaré Santos Reis, Cargo Agente administrativo, matricula 54195140/1 
para responder pela Divisão de Vigilância Sanitária de Serviços-DIVSEV/
DEVS/DVS/SESPA, sem prejuízos das atividades desenvolvidas no setor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretaria de Estado De Saúde Pública – SESPA

Protocolo: 621501

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.460 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/977385.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora ANA MARIA CORDEIRO XAVIER ALMEIDA, matrícula nº. 54195626/2, 
cargo de Assistente Social, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, exercendo suas 
atividades na Gerência de Atenção ao Trabalhador, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.06.2011 a 18.06.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.02.2021 a 02.03.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 042 DE 07 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo n º. 2020/1084222.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidor FÁBIO SOUZA DE ARAÚJO, matrícula nº. 57210170/1, cargo de 
Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
Centro de Saúde - Pedreira, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao Triênio de 03.11.2014 a 02.11.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04.01.2021 a 04.03.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.490 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE 
n º. 2020/1089568.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor PERICLES HENRIQUE COSTA PINHEIRO, matrícula nº. 5894686/2, 
cargo Farmacêutico-Bioquímico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lo-
tada no Hospital Regional de Tucuruí, os 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 24.07.2016 a 23.07.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.02.2021 a 03.04.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.491 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE 
n º. 2020/1091588.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor CALIL CARVALHO JUNIOR, matrícula nº. 54183587/2, cargo Far-
macêutico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regio-
nal de Tucuruí, os 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 11.10.2007 a 10.10.2010.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15.02.2021 a 15.04.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 25/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.492 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE 
n º. 2020/1091588.


